

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении публичных консультаций

Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шарьинского муниципального района Костромской области уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта - постановление администрации Шарьинского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений», разработанного отделом архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шарьинского муниципального района .

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Шарьинского муниципального района Костромской области

Сроки проведения публичных консультаций: **17.02.2023 г.- 27.02.2023 г.**

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа в электронном виде на адрес электронной почты: o.lyamina@admshmr.ru, или на бумажном носителе по адресу: Костромская область, Шарьинский район, г.Шарья, ул. П.Морозова, д. 20, 2 этаж, кабинет № 8

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Лямина Ольга Александровна.

Рабочий телефон:; 8(49449)5-33-91

График работы: с 08.00 до 17.00 по рабочим дням.

Приложения:

1. Проект муниципального нормативного правового акта;
2. Сводный отчет о проекте МНПА;
3. Опросный лист для проведения публичных консультаций.



АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» марта 2023 г. № _____

Об утверждении Порядка предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением губернатора Костромской области от 10.12.2018 № 259 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Костромской области на 2019-2023 годы», руководствуясь ч. 4 ст. 10, ст. 37, ст. 52 Устава муниципального образования Шарьинский муниципальный район Костромской области, администрация Шарьинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление от 09.11.2018 года № 330 «Об утверждении Порядка предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты стоимости услуги отопления».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Шарьинского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Шарьинского района».

Глава Шарьинского
муниципального района

Н.С. Глушаков

ПОРЯДОК
предоставления жителям Шарьинского муниципального района
мер социальной поддержки в виде частичной оплаты
коммунальных услуг по отоплению жилых помещений

1. Общие положения.

Право на получение частичной оплаты

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений за счет средств бюджета Шарьинского муниципального района (далее - частичная оплата), устанавливает размер, условия и порядок ее предоставления.

1.2. В целях предоставления частичной оплаты решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района устанавливается:

а) муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии на отопление жилых помещений;

б) муниципальный стандарт расхода тепловой энергии на отопление жилых помещений.

1.3. Меры социальной поддержки в виде частичной оплаты стоимости услуги отопления предоставляются жителю Шарьинского муниципального района, обязанному вносить плату за отопление, в случае наличия одного либо двух условий:

а) тариф, установленный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области для ресурсоснабжающей организации и используемый для расчета размера платы за отопление в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам (далее – установленный тариф), превышает муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района;

б) используемые для расчета размера платы за отопление в жилых домах, необорудованных приборами учёта тепловой энергии, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам нормативы потребления тепловой энергии, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – установленные нормативы отопления), превышают муниципальный стандарт расхода тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района.

1.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Шарьинского муниципального района управление многоквартирными домами, ТСЖ, ЖСК или в случае непосредственного управления - ресурсоснабжающие организации, оказывающие жителям Шарьинского муниципального района услуги отопления (далее - исполнители коммунальных услуг), ежегодно не позднее 1 января очередного года предоставляют в администрацию Шарьинского муниципального района и в организацию, осуществляющую начисление

платежей населению за отопление (далее – специализированная организация) в том числе в электронной форме:

1) реестр жилых домов в разрезе жилых помещений по каждой ресурсоснабжающей организации;

2) сведения о тарифах на тепловую энергию, установленных уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области, по каждой ресурсоснабжающей организации (в части тарифов на тепловую энергию, используемую для оказания гражданам услуг теплоснабжения);

3) сведения об установленных нормативах потребления, а также о многоквартирных домах, оборудованных коллективными (общедомовыми) приборами учета тепловой энергии.

В случаях изменения сведений, содержащихся в предоставляемой информации, исполнители коммунальных услуг своевременно в течении 30 дней, после изменения данных, информируют об этом Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шарьинского муниципального района и специализированную организацию.

Формы предоставления информации разрабатываются Отделом архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шарьинского муниципального района.

2. Размер, условия и порядок предоставления частичной оплаты.

2.1. Размер частичной оплаты рассчитывается по формуле:

а) при условии, если установленный тариф равен муниципальному стандарту стоимости тепловой энергии, а установленный норматив отопления превышает муниципальный стандарт расхода тепловой энергии:

$R_{\text{чо}} = C \times (N - N_{\text{ст}}) \times S$, где

$R_{\text{чо}}$ - величина меры социальной поддержки;

C - тариф, утвержденный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области для ресурсоснабжающей организации, руб./Гкал;

S - отапливаемая площадь жилых помещений, м²

N – норматив расхода тепловой энергии, установленный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области, Гкал/м² в месяц;

$N_{\text{ст}}$ - муниципальный стандарт расхода тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района.

б) при условии, если установленный тариф превышает муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии, а установленный норматив отопления меньше муниципального стандарта расхода тепловой энергии:

$R_{\text{чо}} = (C - C_{\text{ст}}) \times N \times S$, где

$R_{\text{чо}}$ - величина меры социальной поддержки;

C - тариф, утвержденный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области для ресурсоснабжающей организации, руб./Гкал;

$C_{\text{ст}}$ – муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района, руб./Гкал;

S - отапливаемая площадь жилых помещений, м²;

N – норматив расхода тепловой энергии, установленный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области, Гкал/м² в месяц.

в) при условии, если установленный тариф превышает муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии и установленный норматив отопления превышает муниципальный стандарт расхода тепловой энергии:

$$P_{\text{чо}} = (C \times (N - N_{\text{ст}}) + (C - C_{\text{ст}}) \times N_{\text{ст}}) \times S, \text{ где}$$

$P_{\text{чо}}$ - величина меры социальной поддержки;

C - тариф, утвержденный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области для ресурсоснабжающей организации, руб./Гкал;

$C_{\text{ст}}$ – муниципальный стандарт стоимости тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района, руб./Гкал;

S - отапливаемая площадь жилых помещений, м²;

N – норматив расхода тепловой энергии, установленный уполномоченным исполнительным органом государственной власти Костромской области, Гкал/м² в месяц;

$N_{\text{ст}}$ - муниципальный стандарт расхода тепловой энергии, установленный решением Собрании депутатов Шарьинского муниципального района.

2.2. Гражданин оплачивает на основании платежного документа стоимость услуги, исчисленную по установленным тарифам и нормативам отопления, за вычетом частичной оплаты, рассчитанной в соответствии с п.2.1 настоящего Порядка.

2.3 Внесение гражданином платы за отопление, уменьшенной на размер частичной оплаты, является согласием на предоставление частичной оплаты. Для отказа от получения частичной оплаты гражданин предоставляет в администрацию Шарьинского муниципального района соответствующее заявление.

2.4. Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком является расходным обязательством Шарьинского муниципального района, исполняемым за счет доходов бюджета Шарьинского муниципального района.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Исполнение расходного обязательства, установленного пунктом 2.4 настоящего Порядка, осуществляется в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением частичной оплаты путем предоставления субсидий ресурсоснабжающим организациям, реализующим тепловую энергию исполнителям для оказания услуг отопления жителям Шарьинского муниципального района, либо ресурсоснабжающим организациям - исполнителям коммунальных услуг (далее - получатели субсидий).

3.2. Условиями предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего порядка является:

а) взимание исполнителями коммунальных услуг с жителей Шарьинского муниципального района платы за отопление, уменьшенной на размер частичной оплаты, установленной настоящим Порядком;

б) предоставление (в том числе в электронной форме) сведений, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Порядка, а также сведений о платежах

населения и суммах начисленной частичной оплаты организации, осуществляющей начисление платежей населению за отопление.

в) соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

1) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Шарьинского муниципального района в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами администрации Шарьинского муниципального района на цели, указанные в настоящем Порядке;

2) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

3.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных администрации Шарьинского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Шарьинского муниципального района по подразделу 1003 "Социальное обеспечение населения", по целевой статье 9900021400 "Частичная оплата населению стоимости услуг по отоплению", виду расходов 811 "Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг" классификации расходов бюджетов.

3.4. Размер субсидий (размер недополученных доходов, возмещаемых за счет средств субсидий) за отчетный месяц определяется как сумма частичной оплаты, начисленной в отчетном месяце в размере и на условиях, определенных настоящим Порядком, жителям Шарьинского муниципального района, являющимся потребителями услуг отопления.

3.5. Исполнение расходного обязательства Шарьинского муниципального района, установленного пунктом 2.4. настоящего Порядка, осуществляется следующим образом:

1) специализированная организация, согласно сведениям, предусмотренным пунктом 1.4 настоящего Порядка, производит начисление платы населению за отопление, уменьшенной на размер частичной оплаты за счет средств бюджета Шарьинского муниципального района и предоставляет в администрацию Шарьинского муниципального района и исполнителям коммунальных услуг сведения о начисленных суммах мер социальной поддержки в виде частичной оплаты с распределением по каждому исполнителю коммунальных услуг не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным. Исполнитель коммунальных услуг не являющийся получателем субсидий, направляет сведения о начисленных суммах мер социальной поддержки в виде частичной оплаты с распределением по домам получателю субсидий.

2) получатель субсидий не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в администрацию Шарьинского муниципального района расчет размера субсидий, установленный пунктом 3.4. настоящего Порядка.

В случае если получателем субсидии является организация, предоставляющая тепловую энергию для оказания услуги отопления, являющаяся налогоплательщиком, применяющим общую систему налогообложения, размер субсидии (размер недополученных доходов, возмещаемых за счет средств субсидии) определяется как частное от деления суммы, рассчитанной в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, на 1,2 (долю налога на добавленную стоимость, исчисленного исходя из ставки налога 20 процентов). Указанный расчет применяется только в отношении субсидии в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением частичной оплаты по услуге отопления.

3) Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Шарьинского муниципального района после проверки расчетов, представленных согласно подпункту 2 пункта 3.5, направляет расчет частичной оплаты за услуги по отоплению в бухгалтерию администрации Шарьинского муниципального района не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным, которая направляет в Комитет по финансам администрации Шарьинского муниципального района платежное поручение на перечисление средств частичной оплаты в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, отраженных на лицевом счете администрации Шарьинского муниципального района по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов;

4) Комитет по финансам администрации Шарьинского муниципального района на основании представленных платежных документов осуществляет финансирование получателей субсидий.

3.6. При нарушении пункта 3.2. настоящего Порядка, либо предоставления недостоверной информации, предусмотренной п.п.в) пункта 3.2. а также в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего Порядка, субсидии не выплачиваются.

3.7. Получателями субсидий, за счет средств бюджета Шарьинского муниципального района на погашение задолженности, образовавшейся по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, по мерам социальной поддержки являются Исполнители коммунальных услуг. Комитет по финансам на основании представленных платежных документов на перечисление средств частичной оплаты, в пределах остатка лимитов бюджетных обязательств, отраженных на лицевом счете администрации Шарьинского муниципального района по соответствующим кодам классификации расходов бюджетов, осуществляет финансирование получателей субсидий на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателю субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанные в соглашении о предоставлении субсидии не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии (даты подписания соглашения).

3.8. Контроль за соблюдением получателями субсидий условий и порядка предоставления субсидий осуществляют главный распорядитель, комитет по финансам администрации Шарьинского муниципального района, Контрольно-счетная комиссия Шарьинского муниципального района в соответствии с установленными полномочиями.

3.9. В случае обнаружения в результате мероприятий муниципального финансового контроля, проводимых в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, излишне выплаченных сумм субсидий, администрацией в форме распоряжения принимается решение о возврате получателем субсидий указанных сумм в бюджет

Шарьинского муниципального района либо о перерасчете субсидий в следующих периодах с учетом указанных сумм. Излишне выплаченные суммы субсидий, не возвращенные в добровольном порядке в сроки, установленные распоряжением, взыскиваются в судебном порядке.

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия
15.02.2023г. № 1**

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта	Постановление администрации Шарьинского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений.
1.2.	Разработчик	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика — исполнителя проекта акта	нет
1.4.	Основание для разработки проекта	Предоставление мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг жителям Шарьинского муниципального района.
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О. Должность Номер телефона Адрес электронной почты	Лямина Ольга Александровна Заместитель главы администрации -заведующий отделом архитектуры, строительства и ЖКХ 8 (49449) 5-33-91 o.lyamina@admshmr.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия акта проекта (высокая / средняя)	средняя
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия	проект МНПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования	Предоставление мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг жителям Шарьинского муниципального района.
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы	Рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий нет.
3.3.	Описание условий, при	-

	которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства	
3.4.	Иная информация о проблеме	-

4. Основные группы субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предполагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

4.1.	Группа участников	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, оказывающие услуги в сфере теплоснабжения.
	(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности)	Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений осуществляется в отношении граждан, в том числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного самоуправления
4.2.	Оценка количества участников отношений	3 субъекта МСП
4.3.	Источники данных	Администрация Шарьинского муниципального района.

5. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета Шарьинского муниципального района Костромской области

5.1.	Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	Реализация проекта постановления не потребует дополнительных расходов бюджета Шарьинского муниципального района
5.2.	Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных администрации Шарьинского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Шарьинского муниципального района по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», по целевой статье 9900021400 «Частичная оплата населению стоимости услуг по отоплению», виду расходов 811 «Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполненных работ, оказанием услуг» классификации бюджетов.
5.3.	Количественная оценка расходов (возможных поступлений)	3 000 000 р.
5.4.	Наименование органа	

5.4.1	-	-
5.4.2.	Единовременные расходы в _____ (год возникновения)	-
5.4.3.	Периодические расходы за период _____	-
5.4.4.	Возможные поступления за период _____	-
5.5.	Итого единовременные расходы	-
5.6.	Итого периодические расходы за год	-
5.7.	Итого возможные поступления за год	-
5.8.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Шарьинского муниципального района Костромской области	-
5.9.	Источники данных	-

6. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений.

6.1.	Группа участников отношений	Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг осуществляется в отношении граждан, в том числе осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного самоуправления
6.2.	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	Условиями предоставления субсидий является: -соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям: 1.получатель субсидии не должен получать средства из бюджета Шарьинского муниципального района в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами администрации Шарьинского муниципального района на цели, указанные в настоящем Порядке; 2.получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее-офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации)

	Федерации).
--	-------------


7. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

7.1.	Группа участников отношений	Предприятия, осуществляющие деятельность в сфере теплоснабжения, любых форм собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного самоуправления
7.2.	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	Указаны в п. 6.2.
7.3.	Описание и оценка видов расходов	
7.4.	Источники данных	

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

8.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	1 марта 2023г.
8.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования (есть / нет)	нет
8.3.	Срок (если есть необходимость) (дней с момента принятия проекта нормативного правового акта)	нет
8.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения	нет
8.5.	Срок (если есть необходимость) (дней с момента принятия проекта нормативного правового акта)	нет
8.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения	нет

Лямина Ольга Александровна
(Ф.И.О. разработчика)


(Подпись разработчика)

Руководитель структурного подразделения разработчика,
ответственного за подготовку проекта акта

Лямина Ольга Александровна

(инициалы, фамилия)

15.02.2023 
Дата Подпись

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций по проекту постановления администрации Шарьинского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления жителям Шарьинского муниципального района мер социальной поддержки в виде частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению жилых помещений»

Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника: _____

Сфера деятельности участника: _____

Фамилия, имя, отчество контактного лица: _____

Номер контактного телефона: _____

Адрес электронной почты: _____

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект муниципального правового акта, актуальной в настоящее время для Шарьинского муниципального района Костромской области?

2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, государства и общества в целом)?

4. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными и/или более эффективными.

5. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в Вашем городе)?

6. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

7. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые органами местного самоуправления, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия?

8. Содержит ли проект муниципального правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности?

9. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. Какие из них Вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

10. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть при проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта и его принятии.
